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ÚVOD

Maloobchodní síť v České republice se dynamicky vyvíjí. Působí zde mnoho

významných mezinárodních obchodních řetězců, ale také tuzemští retaileři.

Konkurenční prostředí se pro podniky stává stále tvrdším. Povinností firmy v cestě za

úspěchem je proto nabídnout zákazníkovi více než její konkurenti. Nejedná se totiž

pouze o uspokojení potřeb, ale musí spotřebiteli zajistit určitou přidanou hodnotu,

kterou jinde nedostane. Přičemž je navíc povinna zohlednit rozdílné charakteristiky

a potřeby jednotlivých zákaznických segmentů, na něž cílí svoji nabídku.

Pokud toto dokáže, může si tak vytvořit konkurenční výhodu, díky které si zákazníky

snadněji udrží a přiláká nové. K oslovení, přilákání a udržení zákazníků však firma

v první řadě potřebuje účinný marketingový mix, jemuž je věnována převážná část

bakalářské práce.

Cílem práce je objasnit problematiku marketingu maloobchodu a teoretická východiska

přiblížit na příkladu konkrétní organizace. Pro účely praktické části byl zvolen

maloobchodní řetězec Globus ČR, k. s., jakožto jedna z retailingových organizací

ovládající český trh.

Smyslem bakalářské práce je rozebrat a zhodnotit efektivitu marketingových nástrojů,

jež tato společnost využívá. K vyhodnocení jejich účinnosti dopomůže dotazníkové

šetření. Na základě výsledků analýz budou formulována doporučení a návrhy na

zlepšení v oblasti komunikační politiky, které by mohly užívané nástroje doplnit

a zvýšit tak jejich výsledný efekt.
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METODIKA PRÁCE

Bakalářská práce na téma ,,Marketing maloobchodu vybrané firmy“ je napsána na

základě teoretických poznatků z prostudované odborné literatury, elektronických

časopisů a relevantních internetových zdrojů. Informace týkající se praktické části byly

získány pomocí vyhledávání a zpracovávání dat z webových stránek podniku,

internetových článků a konzultací. Studované materiály pocházejí jak z českých, tak

z cizojazyčných zdrojů. Jejich souhrn obsahuje přiložená bibliografie.

Práce je napsána podle pokynů a doporučení ,,Metodiky k vypracování

bakalářské/diplomové práce“ napsané doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc.

Celkový obsah je rozdělen do šesti kapitol. Teoretická část slouží k získání a pochopení

obecných poznatků, které jsou poté aplikovány do praxe. Na začátku je vysvětlen pojem

obchod, jeho vývoj na českém trhu po roce 1989 a členění. Následuje definování

maloobchodu a základních rysů vybraných typů maloobchodních jednotek. Poté se již

téma přesouvá k marketingu, kde je vymezena definice termínu, vyložen marketingový

mix a podrobněji rozebrány jednotlivé prvky mixu pro maloobchod.

Praktická část práce aplikuje poznatky na maloobchodní řetězec Globus ČR, k. s.

V první řadě je představena zmíněná společnost, následuje stručné nastínění vývoje

podniku a jeho pozice na českém trhu. Převážná část praktické části však pojednává

o využívaných marketingových nástrojích v hypermarketech Globus, jež napomáhají

k identifikování podniku a rozpoznatelnosti od konkurence. Součástí této pasáže je též

analýza a zhodnocení užívaných komunikačních prvků.
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1. VYMEZENÍ OBCHODU

Tato kapitola věnuje pozornost vysvětlení významu obchodu, jeho základních funkcí,

charakteristice hlavních mezníků ve vývoji obchodu v České republice po roce 1989

a členění obchodu dle různých kategorií. Důležitou součástí kapitoly je definování

maloobchodu a stručný popis určitých typů maloobchodních jednotek, neboť právě na

maloobchod se tato práce soustředí.

1.1. Charakteristika odvětví

Počátky obchodu jsou spojovány s postupným vývojem dělby práce. Vznikl tedy již

v době, kdy lidé mezi sebou začali využívat naturální výměny výrobků. V důsledku této

výměny se projevila potřeba jistého prostředníka, díky kterému by došlo k zefektivnění

směny zboží za zboží a později zboží za peníze. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

Zamazalová uvádí, že ,,obchod jako činnost tedy znamená uskutečňování nákupu

a prodeje zboží v nejširším slova smyslu.“(Zamazalová, 2009, s. 12) Nejedná se totiž

pouze o produkty hmotné povahy, ale jsou zde zahrnuty rovněž služby, jakožto

produkty povahy nehmotné. Mezi subjekty obchodních činností řadíme prodejce,

nakupující a výrobce. Obchod funguje jako prostředník mezi ekonomickými subjekty,

konkrétně výrobcem a spotřebitelem. Na rozdíl od výrobce se navíc dostává do přímého

kontaktu se spotřebiteli, může tak relativně snadno vypozorovat jejich chování při

nákupu a nabídku pro zákazníky dle vyhodnocených závěrů upravit. (Zamazalová,

2009)

Obchod plní hned několik různých funkcí. Mezi základní funkce obchodu dle Cimlera

a Zadražilové řadíme následující:

 ,,přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní

(odběratelský),

 překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatele) a místem prodeje

(odběratele),

 překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží,

 zajišťování kvality prodávaného zboží,

 iniciativní ovlivňování výroby,
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 zajišťování racionálních zásobovacích cest,

 zajišťování rychlejší úhrady dodavatelům.“ (Cimler, Zadražilová a kol., 2007,

s. 13)

1.2. Vývoj obchodu

V České republice (dále ČR) došlo od roku 1989 do současné doby k velmi

dynamickému vývoji obchodu. Na počátku devadesátých let začínají na český trh

vstupovat zahraniční maloobchodní firmy (např. Billa, Baumax, Plus Discount). Další

etapa, jež probíhala od roku 1995 do roku 1998, je charakterizována vstupem

hypermarketů na český trh (jedná se o Globus, Interspar, Kaufland či Hypernova)

a rozvojem supermarketů a diskontních prodejen. V důsledku narůstající konkurence si

obchodníci uvědomují nutnost boje a péče o zákazníka, kterou provádějí například

formou podpory prodeje.

Na toto období pak navazuje etapa, v níž nabídka převyšuje poptávku, sílí tak

konkurenční boj. Obchodníci soustředí pozornost směrem k marketingu a logistice.

S rozvojem obchodních center si již spotřebitelé nakupování nespojují jen

s potravinami, ale významu nabývá rovněž zábava – nový trend v nakupování. Dalším

mezníkem ve vývoji se stává vstup ČR v roce 2004 do Evropské unie. Zákazníci zvyšují

své požadavky na kvalitu a čerstvost zboží. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

Do roku 2008 spotřeba domácností vzrůstá, tento trend však v roce 2009 v důsledku

hospodářské krize střídá stagnace. Následující rok již pro český maloobchod přináší

opět mírný nárůst tržeb. Spotřebitelé své nákupy orientují především do moderních

maloobchodních formátů, což negativně ovlivňuje drobnější živnostníky, kterých

v posledních letech pomalu ubývá. (Cimler, Šípek, 2011)

Velký význam pro výběr maloobchodní prodejny z pohledu zákazníka hraje její

geografická blízkost. Rovněž se však soustředí na sortimentní vybavenost, kvalitu,

otevírací dobu a fyzickou dostupnost. Vzhledem k současnému životnímu stylu

a podmínkám se zejména ve velkých městech stávají důležitými maloobchodní

prodejny potravin s otevírací dobou do pozdějších večerních hodin. V roce 2012 má

zákazník v ČR k dispozici téměř 24.000 prodejen potravin. Významná část této prodejní

plochy ovšem patří nadnárodním řetězcům, neboť provozují převážně hypermarkety,

supermarkety a diskontní prodejny, a tyto formáty se vyznačují rozsáhlejší prodejní
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plochou. Spotřebitel zde může volit mezi 285 hypermarkety, 581 supermarkety (Albert,

Billa, Tesco, Interspar, Terno a Tip) a 636 diskonty (Penny Market, Lidl, Norma,

družstevní diskontní prodejny COOP). Pokrytí českého trhu moderními

maloobchodními formáty je tak na velmi dobré úrovni. Zejména vybaveností

hypermarketů je ČR vyspělejší, než mnohé další státy Evropské unie. (Cimler, 2012)

Kamenné obchody ovšem nejsou jedinou možností, kde realizovat nákupy.

V současnosti stále roste význam elektronického obchodování, které se těší velké

oblibě, neboť založení nového internetového obchodu vyžaduje minimální vstupní


[…]


o Ano, vždy

o Ano, občas

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

2) Pokud letáky sledujete, jak se k Vám dostanou?

o Chodí mi do schránky

o Beru si je v obchodě sám/a

o Vyhledávám si je na internetu

o Jinak

3) Přizpůsobujete letákům svůj nákup?

o Vždy

o Většinou ano

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

4) Podle čeho se rozhodujete, kde nakoupíte? (možno více odpovědí)

o Blízkost bydliště/práce

o Sortiment

o Slevové akce

o Ochotný, příjemný personál

Část zaměřená na hypermarket Globus:

5) Navštěvujete webové stránky Globusu?

o Ano

o Ne

o Občas

o Nikdy jsem je nenavštívil/a

6) Pokud je navštěvujete, jste spokojen/a s jejich obsahem?

o Absolutně

o Dostačující

o Nedostačující

7) Jaké další informace byste na www stánkách uvítal/a?

o …………….

8) Jakým způsobem se dozvídáte o novinkách (sortiment, služby, speciální akce)? (možno více odpovědí)

o Rozhlas

o Televize

o Tisk

o Internet

o Přímo na prodejním místě

o Letáky

o Jinak

9) Sledujete akční letáky Globusu?

o Ano, vždy

o Ano, občas

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

10) Který sortiment v letáku ovlivní Vaše nákupní chování? (možno více odpovědí)

o Drogerie

o Maso/uzeniny

o Ovoce/zelenina

o Nápoje

o Pečivo

o Mléčné výrobky

11) Zapojujete se do spotřebitelských soutěží (jako byla například nedávná soutěž s NESCAFE o kávovar Dolce

Gusto)?

o Ano

o Ne

o Někdy

o Nevím o nich

12) Zúčastňujete se speciálních akcí pořádaných hypermarketem Globus jako je například Globus Grilmánie či

odborné semináře (vinný, bezlepková dieta)?

o Ano

o Ne

o Někdy

o Nevím o nich

13) Vybavujete si nějakou televizní reklamu na hypermarket Globus?

o Ano

o Ne

14) Vnímáte reklamní materiály na prodejně (stojany, modely výrobků, podlahová grafika, infolišty, poutače,

nástěnná reklama, akční obaly)?

o Ano

o Ano, občas

o Spíše ne

o Vůbec ne

15) Oslovují Vás ochutnávky, demonstrace produktů?

o Ano, vždy

o Většinou ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne, nikdy

16) Uvítal/a byste Globus na Facebooku?

o Ano

o Je mi to jedno

o Ne

17) Jste spokojen/a s personálem v této prodejně?

o Ano, vše v pořádku

o Ne, nevychází mi vstříc

o Neutrální

18) Proč v Globusu nakupujete? (možno více odpovědí)

o Kvalitní výrobky

o Široký sortiment

o Výhodné ceny

o Vhodná poloha

o Rychlost obsluhy na kase

o Otevírací doba

o Doplňkové služby

o …………….

19) Jak často zde nakupujete?

o Jednou týdně

o Více než 2krát týdně

o Jednou za 14 dní

o Jednou za měsíc

o 2 až 3krát měsíčně

o Příležitostně

20) Jak sem jezdíte?

o Autem

o MHD

o Pěšky

Demografické údaje:

21) Pohlaví

o Muž

o Žena

22) Věková kategorie

o do 20 let

o 21 – 30 let

o 31 – 50 let

o 51 – 65 let

o nad 65 let

23) Aktuální stav zaměstnanosti

o Zaměstnaný/á

o Nezaměstnaný/á

o Na mateřské/rodičovské dovolené

o Studující

o V důchodu

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha G: Využívání speciálních akcí a spotřebitelských soutěží

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha H: Využívání ochutnávkových a demonstrativních akcí na prodejně

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

ABSTRAKT

Máchová, M. Marketing maloobchodu vybrané firmy. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická, ZČU v Plzni, 77 s., 2013

Klíčová slova: maloobchod, marketingové nástroje, marketingový mix, marketing

maloobchodu

Cílem bakalářské práce ,,Marketing maloobchodu vybrané firmy“ je analyzovat

problematiku využívání marketingových nástrojů v maloobchodní jednotce, konkrétně

v obchodním řetězci Globus ČR, k. s. Teoretická část vysvětluje pojem obchod, jeho

stručný vývoj a členění. Dále pojednává o marketingovém mixu a objasňuje jednotlivé

nástroje. Praktická část se věnuje představení zvolené firmy a seznámení

s marketingovými nástroji, které používá k budování loajality a spokojenosti zákazníků

a image podniku. Efektivita užívaných prvků je poté hodnocena pomocí dotazníkového

výzkumu a na základě jeho výsledků jsou formulována doporučení, jež by mohla jejich

účinnost zesílit.

ABSTRACT

Máchová, M. Retail marketing of a chosen company. Bachelor thesis. Pilsen, Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 77 p., 2013

Key words: retail, marketing instruments, marketing mix, retail marketing

The aim of the work ,,Retail marketing of a chosen company” is to analyze the issue of

the use of marketing tools in the retail company, specifically in the retail chain Globus

ČR, k. s. The theoretical part explains the concept of the business, his concise progress

and the classification. It also deals with the marketing mix and clarifies the different

tools. The practical part introduces the selected company and presents marketing tools

that are used to build loyalty and customer satisfaction and company image. The

efficiency of the used elements is evaluated by the questionnaire based on the research

and the recommendations are formulated according to its results in order to increase

their effectiveness.