HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Marie Máchová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketing maloobchodu vybrané firmy

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce aplikuje teoretické poznatky a model rozšířeného marketingového mixu na praktické prostředí a činnost maloobchodní firmy. Má velmi dobře formulovaná teoretická východiska, zejména pojetí marketingových nástrojů pro maloobchod a velmi přehledně a s patřičnou mírou analytického přístupu zpracovanou část praktickou doplněnou o prezentaci výsledků dotazníkového šetření. Autorka pracovala s velmi bohatým souborem zdrojů včetně zahraničních, naplnila formulované zásady, naplnila cíl práce. Práce svým rozsahem i obsahem přesahuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak přispělo k odlišení (diferenciaci) hypermarketů Globus zaintegrování hobbymarketu (Baumarkt Globus) do profilu hypermarketu?

V Plzni, dne 22.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).